
 
Caracas, Venezuela, abril 4 de 1989                     Resolución REMSAA XIII/228 
 
 
 

MALARIA Y OTRAS ENFERMEDADES  
TRANSMITIDAS POR VECTORES 

 
 

La XIII Reunión de Ministros de Salud del Área Andina. 
 
 

CONSIDERANDO 
 

Que la prevalencia de Malaria y otras enfermedades transmitidas por vectores constituyen un 
serio problema de Salud Pública. 
 
Que se han firmado sendos convenios sanitarios orientados al control de la Malaria y otras 
enfermedades transmitidas por vectores en zonas fronterizas de la Subregión Andina, 
 
 

RESUELVE 
 

1. Respaldar esta iniciativa de cooperación fronteriza 
 
2. Recomendar a la Secretaria Ejecutiva desarrolle un programa de información recíproca 

más activo sobre vigilancia epidemiológica, entomológica y eficacia terapéutica. 
 


